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ABSTRACT

Zinc nanoparticles are the most common nanotechnology NPs that provides a major

contribution to the production of large-scale consumer goods. In developed nations, hazardous

microbe infections pose a major public health issue, largely due to less awareness of antibiotic

usage and vaccination. The creation of compounds to treat infection is essential to handle certain

pathogenic bacteria, such as multiple drug resistance lines. To research the resistance to

hazardous microbial strains, scientists use nanoparticles (NPs). These NPs are also used to treat

diseases like cancer that kill cells with DNA. The thesis aimed to study the effects of nano ZnO

and micro ZnO against E. coli, by analyzing cell viability. Zinc oxide nanoparticle was

characterized and was exposed to the E. coli. The cell viability of E. coli concentration between

100 to 1000 μg/mL was observed. The growth concentration nano and micro exposure was

observed in T0 and T24. The exposure effects indicate that stock solution exhibited a higher

impact on its cell membrane viability as the concentration tends towards 0 μg/mL. Viable

concentrations are expressed in terms of ZnO concentration and the length of unit time in stock

solution. In conclusion, the research findings show the importance of incorporating a wide range

of possible endpoints to determine NPs toxicity as it provides an in-depth assessment of discrete

impacts, otherwise not revealed by a narrow choice of endpoints.

Keywords: Nanoparticles, toxicity, zinc oxide nanoparticles, sub-lethal exposure.
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CHAPTER 1

1. INTRODUCTION

In the recent past, multiple consumer goods have reinvented nanoparticles to enhance consumer

experience due to their special properties that provide for an enhancement of the primary

functionality of such products. As such, zinc oxide nanoparticles (ZnO NPs) represent some of

the most popular NPs in the field of nanotechnology that contributes significantly to the

manufacture of a wide-ranging consumer product [1]. For instance, ZnO NP is commonly

included in consumer products that include but are not limited to cosmetics and paints, mainly

because of its unique blocking characteristics of the UV radiation [2]. Hence, the extensive use

of the NP has contributed to its exponential accumulation in the environment, and the growth

is not assumed to slow down because of its wide-ranging applications. According to Hou et al.

2018 [3], the toxicity properties of the NP in causing inflammation can increase its chances of

negatively impacting the microbes, such as E. coli, once they are released into the water bodies.

Such microbe’s play a critical role in the fixation of nitrogen, as well as reducing the oxidizing

capacity of metals in the environment [4]. Hazardous microbe diseases are a significant public

health concern in developing countries, mainly because of less understanding of antibiotic

usage and vaccination. This has also contributed to the creation of multi-drug resistant strains

(MR). The development of compounds to fight many pathogenic bacteria, like MR strains, to

cure infection is highly significant. Scientists produced tiny particles known as nanoparticles

(NPs), which demonstrate tolerance to hazardous microbial strains. These NPs often are used

to cure diseases such as cancer, which either destroy cells individually or in conjunction

with DNA [5].

Studies have revealed that NP toxicity towards microbes has been due to oxidative stress when

reactive oxygen species are generated. Also, it is argued that the toxic metallic ions play a part

in the sub-lethal exposure of bacterial to NPs, such as Zn2+ [6]. Also, NPs-microbe’s

interaction, coupled with respective toxicity, depends on individual physicochemical

characteristics of NPs and water aqueous properties [7]. Specifically, multiple studies have
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illustrated the impact of aqueous properties such as pH and natural organic matter on NP

transformation, as well as subsequent toxicity to microbes such as E. coli. Of note, most of the

studies focused on the effect of aqueous chemistry on NP transformation together with

significant toxicity, evident in synthetic media [8].

The sub-lethal exposure of NPs has been studied at concentrations lower than the modeled

levels and recorded NP concentration [9]. As a result, the variations have constrained the ability

to obtain an accurate picture of the impacts on aquatic systems. However, a handful of studies

have assessed the effect of NPs on microbes at the concentration found within the levels that

have been measured in real settings using actual metrics [10,11]. For instance, the impact of Ag

NP on other microbes, notably E. coli, in a natural aqueous media. E. coli, a relatively

environmentally ubiquitous microbe, can be identified as a model microorganism because it

can endure extreme conditions, as well as a highly stressful environment. The bacterium can

also be identified because of its excellent record in nontoxicity studies, on which E. coli and S.

aureus, is more sensitive [12]. Understanding engineered toxicity of NPs on microbes in natural

aqueous systems by assessing the endpoints mentioned earlier: ROS, cell viability, ATP

concentrations, and membrane viability helps in a quest to develop better possible development

of the resistance.
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CHAPTER 2

2. AIMS AND OBJECTIVES

2.1. Goals and Structure of the Thesis

In this thesis, the outlines of the methods normally used based on prepared stock solutions, the

effects of zinc oxide nanoparticles in an aqueous medium, and in particular, the microorganism

in question - E. coli. In materials and methods (Chapter 3) of the thesis, mention the cell

viability to analysis the behavior of E. coli in response to exposure to different concentrations

of nanometer-sized ZnO (nZnO)and the possible development of resistance. The results and

discussion (Chapter 4) highlight the aforementioned endpoints and the implications of zinc

oxide nanoparticles on the microorganisms using the prepared stock solutions. In chapter 5, the

effects of the nanoparticle on the environment are discussed, focusing on past literature and

policy issues that govern the use of potentially dangerous nanoparticles such as nZnO. Finally,

the conclusion in chapter 6 summarizes the thesis by discussing the overarching components of

the nanoparticle in question in relation to its effect on the microorganism,

2.2. Rationale of the study

It is well documented that zinc oxide nanoparticles have an antibacterial activity that has the

ability to permeate the cell membrane, thus inhibiting its growth. Cellular functions are

disrupted major by lipid peroxidation that results from changes in the organism’s cell membrane

[13]. Such assertions have been echoed by the effects of oxidative stress that involve nZnO in

E. coli [14]. Thus, the consideration of nZnO toxicity includes toxic ions release owing to the

amphoteric nature of the chosen nanoparticles and is known to react with acids and alkalis to

yield Zn2+ ions. By analyzing the growth curves of subsequent generations of cells exposed to

ZnONP, it is hoped that one might observe differences in the shape that could be attributed to

re-exposure to treatment and relate that to the development of resistance or enhanced sensitivity.

2.3. Experimental outline

Bacteria (E. coli) will be exposed to two commercially available ZnO NP of different size and

morphology, 50 nm (Sigma Aldrich) and 10 μm (US nanomaterial research), at 3 different

concentrations: 1000, 100 and 10μg/mL. The optical density of incubated bacteria with different
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ZnO NP will be measured over 24h using separate bioreactors (BioScan). A sub-sample from

each condition after 24h will be used for the following experiment after cell concentration

equilibration by optical density. This process of recovering surviving cells and re-exposure to

fresh ZnO NP can be repeated multiple times. Viable cell concentration of all reference and test

samples at T0 and T24 will be assessed by serially diluting the bacteria suspension and

inoculation onto agar plates for enumeration after incubation using an automatic colony

counter.
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CHAPTER 3

3. METHODOLOGY

3.1. Re-exposure Protocols

3.1.1. General info

Week 1: E. coli + nano ZnO 1st-exposure (bacteria from the freezer - stock)

Week 2: E. coli + nano ZnO re-exposure (bacteria from agar plates - survivors from week 1)

Week 3: E. coli + micron ZnO 1st exposure (bacteria from freezer - stock)

Week 4: E. coli + micron ZnO re-exposure (bacteria from agar plates - survivors from week

3)

Weeks 1/2 and 3/4 are the same procedure, except for the size of ZnO used.

3.1.2. Protocol for Week 1

On day 1 the preparation process was followed. The ZnO stock solution, nanoparticles < 50

nm, add 2 mg/ml in 10ml of water were made. Then 200 mL broth and 500 mL agar were made.

The bacteria were cultivated and grown in freezer stock. On day 2, the experiment was carried

out. The ZnO solution was sonicated for 30 min at 37 Hz/100 W for better mixing and the two

dilutions (1:10 & 1:100) were prepared. This is followed by the removal of bacteria growth

from agar plate and added 5 mL broth, which was in dilute of 1:1000. 5mL of bacteria were

added to 4 labeled tubes which were labeled as Reference, 1000, 100 and 10 respectively. 5 mL

water was added to “reference” tube, 5mL of the 2 mg/mL stock were added to “1000”, 5 mL

of the 1:10 stock dilution were added to “100” and 5 mL of the 1:100 stock dilution were added

to “10”. This dilution series was performed on “reference” sample to determine initial bacteria

concentration (T0: -4, -5, -6). The tubes were placed into separate bioreactors and ‘E. coli test’

program was started. On day 3, the analysis procedure was carried out. After 24 h, dilution

series was performed on all 4 tubes to determine final bacteria concentration (T24 Reference: -


[…]


Therefore, the results have shown no direct relation in nZnO toxicity concerning OD. In other

studies, it has been stated that OD is a contributing factor to cell damage attributed to sub-lethal

mechanisms of NPs resulting from metals such as silver and zinc [29]. For instance, zinc oxide

nanoparticles have significantly impacted cell OD from a microorganism such as E.

coli compared to control organisms without UV illumination [30]. However, the finding can be

limited by lower nanoparticle concentration, particularly zinc oxide, which typically do not

exceed 8 mg/L in fresh aquatic systems. In addition, in their research, they observed that sub-

lethal effects in natural aqueous media after exposure of zinc oxide to microbial groupings at

an average of 100 μg/L.
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Fig. 12: Optical density against hours under different ZnO concentrations

The above findings echo that of [31], which showed no influence of ZnO on E. coli after it is

exposed to zinc oxide nanoparticles for concentrations of between 10 and 250,000 μg/mL . Still,

the results of the study showed no cytotoxic impact. Also, other findings indicate that

cytotoxicity triggered by nZnO as well as damage to the cell membrane of E. coli in both

aqueous media. However, there is no evidence of the impact of OD. Also, the findings by [32],

revealed that cytotoxicity could be present. Hence, more research needs to focus on the

possibility of the effects of oxidative stress on NPs toxicity and provide an insight that facilitates

understanding of current research findings.
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CHAPTER 5

5. IMPLEMENTATION

There is a pressing need to delve deeper into the research on NP toxicity, with interest in their

impact on the environment to enable the research world to better understand the effects on

microbes that are part of the ecosystem and their role in helping sustain it. The call cannot be

underestimated because of the adverse effects of NPs on the environment and especially to

bacteria that play a crucial role in the ecological balance. To this effect, the experiment related

herein contributes to the understanding of sub-lethal effects of NPs – zinc oxide – to bacteria,

particularly E. coli, at varying exposure concentrations in two aquatic media. The findings

reveal the water chemistry differential is the critical determinant in the observed impacts of NPs

on aquatic systems microorganisms because they determine the level of impact of NP change

in a particular aqueous medium.

This implies that the findings from this study reveal the overarching extent to which NPs affect

bioavailability in freshwater systems and the subsequent effects on microbes available therein.

Hence, the role of aquatic properties needs to be keenly considered. The research world has not

fully exploited the consequences of NPs to microbes in real environment settings using

sufficient exposure concentration, for instance, in freshwater systems. Hence, the in-depth

evaluation presented in this study incorporates a wide-ranging assessment of NPs and their

impact on the environment, and especially the sub-lethal exposure of zinc oxide nanoparticles

and their accompanying endpoints such as ATP production, reactive organic species, and cell

viability and viability. Of note, the exhaustive nature of the chosen parameters contributes to

an in-depth analysis of the adverse impacts of NPs on microbes. However, the current data

insufficiencies that focus on mechanisms that influence NPs toxicity and the levels of sub-lethal

exposure on microorganisms in an aqueous media limits the conclusively of the finding from

other studies. Hence, the focus needs to focus on expanding the scope of identifying

mechanisms that influence NPs and their impact on the environment with a particular emphasis

on freshwater systems.

Moreover, the particular areas for considerations entail non-standard techniques of assessing

the implications and mechanisms of toxicity at minimal NPs concentration and employing real
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environment parameters. Overall, the other findings point to the fact that zinc oxide

nanoparticles are increasingly posing considerable risk to bacteria using the toxicity impacts

results. Moreover, the impacts of zinc oxide nanoparticles on microorganisms are

concentration-dependent, where dissolved zinc ions form a basis for the observed toxicity

levels. As such, the subcellular implications need to be included in other widely known

endpoints to determine the true extent of NPs toxicity, as demonstrated by nZnO from other

studies. However, the study findings are not conclusive or representative of every

environmental condition or microorganisms present in freshwater systems. Hence, there is a

need to expand the test conditions and media to include other organisms present in various

water matrices. Extensive research will also generate more data using freshwater matrices to

represent different exposure, taking into account multiple sub-lethal endpoints to enhance NPs

risk assessment. Thus, such a comprehensive approach will help obtain exhaustive data and

draw more definitive conclusions that will help manage nanoparticles and regulate their release

into the environment and everything negative consequences on freshwater microorganisms.
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CHAPTER 6

6. CONCLUSION

The sub-lethal exposure of bacteria to nanoparticles – zinc oxide- and the subsequent effects

were assessed using the different varied freshwater systems with different physicochemical

characteristics. Using the cell viability, it can be revealed that river water matrices have

enhanced outcomes from the four parameters as compared to those from other water sources.

The findings from other studies also demonstrated the sub-lethal exposure of nZnO to E. coli

could be dependent majorly on ionic strength and natural organic matter in the water system.

Notably, natural organic matter production demonstrated a diminished level for the NP – zinc

oxide. Furthermore, there is no observable NP-bacterial interaction that points to the fact that

dissolved ions from the metal influenced the effects of zinc oxide nanoparticles. Also,

physicochemical properties greatly influenced the outcomes, as demonstrated by dissimilarities

in dissolution levels in both water matrices.

Finally, the research findings show the importance of incorporating a wide range of possible

endpoints to determine NPs toxicity as it provides an in-depth assessment of discrete impacts,

otherwise not revealed by a narrow choice of endpoints. For instance, cell viability endpoint

may not reveal the effects of NP otherwise shown by other endpoints, say ATP production or

cell membrane viability. The findings also reveal a possible correlation between the observed

effects of zinc oxide nanoparticles and dissolved zinc ions using a different concentration in the

two water matrices. Such may mean that engineered adverse interference on metabolic

mechanisms and cell membrane frameworks may lead to observed results on the microbe used

- E. coli, but the contribution of the present nanoparticle may not be entirely excluded. Overall,

some of the apparent complexities and physicochemical property differences in freshwater

matrices need to be considered when determining NP toxicity to bacteria.
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