## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis name:</b> <b>David Rutherford</b>
<b>Author's name:</b> <b>Mohammed Fadel</b>
<b>Type of thesis:</b> bachelor
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Electrical Engineering (FEE)
<b>Department:</b> Electrical Power Engineering
<b>Thesis supervisor:</b> David Rutherford
<b>Supervisor's department:</b> Physics

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
<p>This experimental-based project relied heavily on the student being able to work in the laboratory for a number of consecutive weeks. Due to COVID and the subsequent restrictions put in place, this was not possible and the amount of data that was able to be generated by the student was greatly reduced which limited the scope and impact of the thesis project. Without this crucial hands-on experience, the assignment became more difficult not due to any fault of the student.</p>

<b>Satisfaction of assignment</b> <b>fulfilled with minor objections</b>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
<p>The submitted thesis focused on the ability of zinc oxide to kill bacteria and the environmental impact use of this material may have. The first part is in accordance with the project aims and the results were presented well. Where the thesis could improve was to have a more detailed analysis of the results and comparison between first and second exposures. The second part regarding the environmental impact was not part of the project aims but the student showed good initiative to include this aspect considering the lack of experimental data which would be required to fully investigate the development of resistance. Nevertheless, the concept of resistance development as a result of sub-lethal exposure to zinc oxide was not addressed.</p>

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>B - very good.</b>
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
<p>The student showed a keen interest in the topic from the start and was a willing participant with the early experimental work. They had a good understanding of the research but also weren't afraid to ask questions about techniques that they did not understand. Unfortunately, COVID restrictions meant that the student was also restricted from developing key laboratory skills and associated knowledge that would've been gained had they been able to conduct more experiments. In the short time the student was in the laboratory, they showed good initiative and ability to work with minimal supervision.</p>

<b>Technical level</b> <b>C - good.</b>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
<p>The technical aspect of the thesis was not particularly challenging from a microbiological point of view, however it did require attendance on a week by week basis in order to repeat the same experiment multiple times to re-expose bacteria to the same treatment. The student was shown the procedure once, and carried out the procedure once under supervision but did not have the opportunity to carry out the experiment unsupervised. It is clear from reading the thesis that the student has read literature around the general subject area of zinc oxide's ability to kill bacteria and has a good understanding on the mechanisms of inactivation. More emphasis could've been given towards bacteria resistance towards re-exposure to sub-lethal concentrations of nanomaterials and less on the environmental impact zinc oxide has on aquatic ecosystems which was outside of the scope of the thesis.</p>

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>C - good.</b>
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
Generally, the thesis was well written and was without spelling mistakes. In some instances, however, the student tries to use overcomplicated things when it may be better to keep sentences simple which are easier to read.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>B - very good.</b>
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
As previously mentioned, it is clear from reading the thesis that the student carried out their own literature review and collected good sources of information relevant to zinc oxides interaction with bacteria. Due to the limited results generated which negatively impacted on investigating resistance development, the student addressed a different yet equally important concern of nanoparticle accumulation in aquatic environments and the impact on microorganisms including but not exclusive to bacteria. Text has been cited when needed to be, and the same convention was used throughout the document containing a complete reference list at the end.

<b>Additional commentary and evaluation</b>
<i>Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.</i>
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

*The thesis was well presented and followed the standard format of a scientific report. Each section was appropriately separated and there was a logical order. The student created their own abstract for the thesis which is an important skill to develop. However, the aims and objectives of the research could be defined more clearly in bullet point form instead of or as well as paragraphs. The introduction contained relevant information relating to the research and it was obvious the student did their own reading around the subject area. It was a good overview of the antibacterial effect of zinc oxide, but it could've been improved by including more detail on the mechanism of resistance development by bacteria i.e. what doesn't kill it, makes it stronger. The methodology section was detailed and included all relevant information to repeat the study, however some minor details were incorrect. The results section was where there was some confusion as to the layout and structure of the results, and the results were not arranged in a logical order e.g. results from 1<sup>st</sup> exposure followed by results from second exposure. There was little comparison between the results of the experiments that used the same type of zinc oxide (e.g. nano 1<sup>st</sup> & 2<sup>nd</sup> exposure and then micron 1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> exposure), and the graphs were not discussed in detail (e.g. what was the exact number of cells that survived treatment relating to the bar graphs). This meant that the idea of resistance development due to re-exposure to the same treatment was not discussed. Also, the graphs did not have consistent a format which made comparing the data difficult (e.g. y-axis labels on Fig. 5, 6 & 7 are all different and there are no units for x-axis: colony forming units per milliliter, cfu/mL). Chapter 5 – 'The Implementation' was assumed to be the discussion section of the thesis, however the results of the experiments themselves were not discussed in great detail. What was discussed was the environmental impact of over-use of nanoparticles which is a major problem and the student showed initiative by including this additional information.*

I evaluate handed thesis with classification grade **C - good**.

## SUPERVISOR'S OPINION OF FINAL THESIS

Date: 15.1.2021

Signature:

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, overlapping loops and a long horizontal stroke at the end.